
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-362 del  11/06/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna.  Affidamento diretto in 
economia della fornitura di reagenti, media ed accessori 
per test ecotossicologici. CIG Z8C1490696.

Proposta n.  PDTD-2015-361 del  10/06/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 11 (undici) giugno 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ravenna.  Affidamento diretto in economia della 

fornitura di reagenti, media ed accessori per test ecotossicologici. 

CIG Z8C1490696.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale per il triennio 

2015-2017, del Piano Investimenti  2015-2017, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  D.D.G.  n.95  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità”;

- la  D.D.G.  n.14  del  13/02/2015  avente  ad  oggetto  “Sezione  Provinciale  di  Ravenna. 

Programma di acquisizione di beni e servizi della sezione Provinciale di Ravenna per 

l’esercizio 2015”; 

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt.  329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che presso il Laboratorio Integrato della Sezione di Ravenna e  l' Unità Laboratorio Acqua 

e Sedimenti  della Struttura  Oceanografica Daphne sono installati  dei  sistemi Microtox 

della Ecotox per l’effettuazione di test ecotossicologici su acque dolci, salate, transizione, 

scarico, sedimenti e prodotti chimici;

- che presso il Laboratorio Integrato della Sezione di Ravenna,  l' Unità Laboratorio Acqua 

e  Sedimenti  della  Struttura  Oceanografica  Daphne  e  l'Area  S.O. 

Ecotossicologia/Microbiologia del Laboratorio della Sezione Provinciale di Ferrara sono 

effettuati test tossicologici che utilizzano kit specifici;

- che  i  test  ecotossicologici  servono  per  la  valutazione  della  tossicità  ambientale  sulle 

matrici acqua, sedimenti e sui prodotti chimici;

- che si rende necessario, quindi,  provvedere alla fornitura di reagenti, media ed accessori 

necessari allo svolgimento dei test ecotossicologici; 

DATO ATTO:

- che non è attiva alcuna gara regionale ARPA;



- che non sono attive convenzioni  Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale 

n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

-   che è stata condotta un’indagine sui mercati elettronici di Consip SpA e dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER e che i beni oggetto del presente provvedimento non trovano 

copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

VISTO:

- che la ditta Ecotox LDS Srl con sede legale a in Cornaredo (MI) P.IVA 10787500155 

risulta essere l’unica ditta fornitrice di reagenti, media ed accessori per test microtox, 

come si evince dalla Dichiarazione per affidamento diretto a firma del Responsabile del 

Laboratorio Integrato Polo Analitico Regionale Microinquinanti  Organici  Dott.  Ivan 

Scaroni, acquisita agli atti della Sezione;

RILEVATO:

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che  è  stato  acquisito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  della  gare  (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo gara (CIG) Z8C1490696, 

ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, 

come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che con lettera prot.PGRA/2015-3950 del 19/05/2015 è stato chiesto alla ditta Ecotox 

LDS Srl il preventivo per la fornitura di reagenti, media ed accessori per test microtox 

con allegate le condizioni di fornitura;  

- che  la  suddetta  ditta  in  data  28/05/2015  (ns.  PGRA/2015-4443)  ha  provveduto  ad 

inoltrare l’offerta nr.141U-15MAma del 27/05/2015 per un importo complessivo di Euro 

6.280,20  IVA  esclusa,  Allegato  Sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

- che il Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione ha ritenuto congrua l’offerta 

pervenuta;



RITENUTO:

-  per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla fornitura di reagenti, media ed accessori 

per test  microtox per le Sezioni di Ravenna,  Ferrara e per la Struttura  Oceanografica 

Daphne al prezzo di Euro 6.280,20 (IVA esclusa); 

DATO ATTO:

-     che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la  propria  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  14-bis,  della  legge 

n.106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-

Linee guida” della D.D.G. 95/2014;

SU PROPOSTA:
- del  Responsabile  dl  Laboratorio  Integrato  Dott.  Ivan  Scaroni,  il quale ha espresso  il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 
presente determinazione;

DATO ATTO:
-     che Responsabile del procedimento è il  Dott.  Ivan Scaroni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

DETERMINA

1.  di affidare direttamente, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Ecotox LDS  Srl con 

sede a Cornaredo (MI) – Via G.B. Vico n.7 – C.F.e P.IVA 10787500155, la fornitura di 

reagenti,  media ed accessori per test ecotossicologici per i Laboratori  delle Sezioni di 



Ravenna, Ferrara e per la Struttura Oceanografica Daphne (CIG Z8C1490696),  come da 

offerta nr.141U-15MAma del 27/05/2015, Allegato sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, per l’importo di euro 6.280,20 (IVA esclusa);

2.    di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

3.   di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  con  conferma  d’ordine,  con  modalità 

elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto che  l’importo complessivo  di  Euro 7.661,85 (IVA  compresa),  avente 

natura di “materiali di laboratorio-reagenti” e “materiali di laboratorio-materiali vari di 

laboratorio” relativo al presente provvedimento, è compreso  nel   budget  annuale  e  nel 

conto   economico preventivo pluriennale a carico dei seguenti centri di responsabilità: 

RADT matla/reage Euro 3.028,29

RADT matla/matva Euro 922,32

FEDT matla/reage Euro 614,88

DAPHNE matla/reage Euro 2.635,20

DAPHNE matla/matva Euro 461,16;

6.  di dare atto  che si provvederà agli adempimenti di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n.33,  secondo  le  indicazioni  operative  contenute  nel  Programma  per  la 

trasparenza e l’integrità 2015-2017, approvato con D.D.G.n.4 del 23/01/2015.

IL DIRETTORE DEL NODO

Dott.ssa Licia Rubbi



E o 
Sede legale in Pregnana Milanese, V. Gallarate 43 

Sede operativa e amministrativa in G.B. Vico 7-20010 CORNAREDO (Mi) 
tel. 02/93591133 fax. 02/93591150- www.ecotox.it - e-mail: m.andolfi@ecotox.it 
P. IVA 10787500155 

Cornaredo, 27/05115 

Ns. offerta nr. 141U-15MAma 
(da citare sempre in fase d'ordine) 

Spettabile 
ARPA EMLIA ROMAGNA 
SEZIONE DI RAVENNA 
Pec: aoora@cert.arpa.emr.it 

Agente: Dott. Roberto Franchin 
Te/. : 329/9268498 

<( 
z 
(!) 

·~ A seguito della vostra richiesta di preventivo prot. PGRA/2015-3950 dell9/05115 abbiamo il piacere di 
~ sottoporvi la seguente quotazione: 
<( 
::i 
~ 
w 
:_, 
-' w 
Cl 
w 
1-
z 
w 
iii 
:E 
~ 
-' 
w 

*~ N8 
Zo w-
>~ w o 
O:: N 

~~ 
o:: [l. 

Cod. art. 

686018 
9518-06 
686016 
686019 
TB22 
TC 21 
TB32 
TB 33 
686030 

Descrizione 

Reagente acuto Microtox - l fiala 
Cuvette monouso in vetro, scat. l 00 pz. 
Soluzione ricostituente Microtox- bott. da 50 ml. 
Soluzione osmotica Microtox - bott. da 50 ml. 
Con f. l O fiale con cisti di Brachio nus plicatilis 
Con f. l O piastre multipozzetto per test con Brachio nus 
Conf. l O fiale con cisti di Arte mia franciscana 
Conf. l O fiale con ephippi di Daphnia magna 
Diluent per IS011348-3- bott. da l Lt. 
TOTALE (IV A esclusa) 

· Prezzo Q.tà Prezzo tot. 
netto cad. € € 

104,40 30 3.132,00 
37,80 30 1.134,00 

. 56,70 l 56,70 
151,20 l 151,20 
292,50 2 585,00 . 

61,20 4 244,80 
211,50 l 211,50 
450,00 l 450,00 
315,00 l 315,00 

6.280,20 
~ ~ (seimiladuecentottanta/20) 
wc:'<i 

-

-'~ 
<(c'-j . 

6~ CONDIZIONI COMMERCIALI 
C!ic; 
WN 
o:: <o Consegna: 7 /l O gg. ca. d.r.o. - Resa a mezzo corriere in porto franco 
<(~ 
N;:!; Iv a: esclusa daì prezzi esposti 
z .. 
~~Validità offerta: 31/12/15 

;,;<C;
0=P~agamento: B.B. 30 gg. data ricev. fatt. 

tre condizioni: vedere allegato 

~ 
~ 
~rdiali saluti. 

B1 
!B 
~ 
~ e 
~ 
~ 
~ 
mts 
~ 

Marina Andolfi 
Gestione vendite 



N. Proposta:   PDTD-2015-361   del    10/06/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna.  Affidamento diretto in economia 
della  fornitura  di  reagenti,  media  ed  accessori  per  test 
ecotossicologici. CIG Z8C1490696.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/06/2015
La Responsabile Amministrativa


